
 
XI LEGISLATURA ATTI: 2018/XI.2.6.4.179 

 

 

SEDUTA DEL 18 DICEMBRE 2018 DELIBERAZIONE N. XI/261 

________________________________________________________________________________________________ 

 

Presidenza del Vice Presidente BRIANZA Segretario: consigliere VIOLI 

 

 

Consiglieri in carica: 

 

ALBERTI Ferdinando ERBA Raffaele PALUMBO Angelo 

ALPARONE Marco  FERMI Alessandro PASE Riccardo 

ALTITONANTE Fabio FIASCONARO Andrea PEDRAZZI Simona 

ANELLI Roberto FONTANA Attilio PIAZZA Mauro 

ASTUTI Samuele  FORATTINI Antonella PICCIRILLO Luigi 

BAFFI Patrizia FORMENTI Antonello PILONI Matteo 

BARUCCO Gabriele FORTE Monica PIZZUL Fabio 

BASAGLIA COSENTINO Giacomo FRANCO Paolo PONTI Pietro Luigi 

BASTONI Massimiliano FUMAGALLI Marco Maria  PRAVETTONI Selene 

BECCALOSSI Viviana GALIZZI Alex ROMANI Federico 

BOCCI Paola  GHIROLDI Francesco Paolo ROMEO Paola 

BORGHETTI Carlo GIRELLI Gian Antonio ROZZA Maria 

BRIANZA Francesca Attilia GIUDICI Simone SARDONE Silvia 

BUSSOLATI Pietro INVERNIZZI Ruggero SCANDELLA Jacopo 

CAPPELLARI Alessandra LENA Federico SCURATI Silvia 

CARRETTA Niccolò LUCENTE Franco SENNA Gianmarco 

CARZERI Claudia MALANCHINI Giovanni Francesco SPELZINI Gigliola 

CENCI Roberto MAMMI’ Consolato STRADA Elisabetta 

CERUTI Francesca MARIANI Marco Maria STRANIERO Raffaele 

COLOMBO Marco  MASSARDI Floriano TIRONI Simona 

COMAZZI Gianluca  MAZZALI Barbara TREZZANI Curzio 

CORBETTA Alessandro MAZZOLENI Monica TURBA Fabrizio 

DE ROSA Massimo MONTI Andrea USUELLI Michele 

DEGLI ANGELI Marco MONTI Emanuele  VERNI Simone 

DEL GOBBO Luca MURA Roberto VILLANI Giuseppe 

DI MARCO Nicola ORSENIGO Angelo Clemente VIOLI Dario 

EPIS Federica  PALMERI Manfredi  

 
Consiglieri in congedo: // 

 

 

Assiste il Segretario dell’Assemblea Consiliare: SILVANA MAGNABOSCO. 

 

 
OGGETTO: ORDINE DEL GIORNO CONCERNENTE LO STUDIO DI FATTIBILITÀ DEL PROLUNGAMENTO DELLA 

LINEA MM3 DA MILANO A CORMANO-PADERNO DUGNANO. 

 

 
INIZIATIVA: CONSIGLIERI ALPARONE, DE ROSA, PASE e STRADA. 

 

   

CODICE ATTO: ODG/179 



 2 

 

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA 

 

 Visto il progetto di legge n. 40 concernente “Bilancio di previsione 2019 - 2021”; 

 

 a norma dell’art. 85 del Regolamento generale, con votazione nominale, che dà il seguente 

risultato: 

 

Voti favorevoli n. 51 

Voti contrari n. 0 

Astenuti n. 0 

 

DELIBERA 

 

di approvare l’Ordine del giorno n. 179 concernente lo studio di fattibilità del prolungamento della 

linea MM3 da Milano a Cormano-Paderno Dugnano, nel testo che così recita: 

 

“Il Consiglio regionale della Lombardia 

 

premesso che 

 

il data 18 luglio la commissione Bilancio ha approvato all’unanimità un emendamento 

all’assestamento di bilancio 2018-2020 che destinava 70.000 euro al finanziamento dello studio di 

fattibilità per l’estensione della linea metropolitana MM3 da Milano a Paderno Dugnano; 

 

considerato che 

 

 il prolungamento della metropolitana fino a Paderno Dugnano rappresenterebbe una soluzione 

per alleggerire il traffico sulla Milano-Meda e quello indotto dalla Pedemontana che insieme 

vengono attraversate annualmente da oltre 30 milioni di veicoli da e verso Milano; 

 

 l’arrivo della metropolitana nell’area del nord Milano darebbe un impulso decisivo all’economia 

del territorio favorendo nuovi insediamenti produttivi e la possibilità a milioni di pendolari di 

raggiungere il centro di Milano e le grandi stazioni d’interscambio in pochi minuti garantendo un 

abbassamento della congestione nelle principali arterie stradali;  

 

 la petizione in corso a sostegno dell’opera promossa dai residenti dei comuni del nord Milano ha 

raccolto in pochi mesi migliaia di adesioni; 

 

valutato che 

 

il prolungamento della linea MM3 rappresenterebbe un’opera di grande importanza strategica non 

solo per gli abitanti del nord Milano: progettare una fermata all’altezza di grandi raccordi stradali 

come la Milano-Meda e la Rho-Monza significa ripensare la mobilità della Città metropolitana 

intercettando milioni di automobilisti e dando loro la possibilità di fermarsi prima di entrare in 

Milano città con incalcolabili benefici sul benessere generale, sulla qualità della vita di residenti e 

pendolari e sulle condizioni del traffico veicolare; 

 

ritenuto, inoltre, che 

 

questo progetto non si sovrappone alla linea tramviaria Milano-Limbiate che avrà un ruolo di 

fondamentale importanza per spostamenti di prossimità intercomunali e come mezzo di connessione 

con la metropolitana stessa in alternativa all’auto; 



 3 

 

 

 

impegna la Giunta regionale e l’Assessore competente  

 

in accordo con il comune di Milano a sollecitare tutte le parti in causa affinchè entro il primo 

semestre 2020 venga definito lo studio di fattibilità tecnico economico al fine di comprendere 

l’entità delle risorse da impegnare per la realizzazione del prolungamento della linea MM3 Milano-

Paderno Dugnano.”. 

 

 

IL VICE PRESIDENTE 

(f.to Francesca Attilia Brianza) 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO 

            (f.to Dario Violi) 

 

 

 

 IL SEGRETARIO 

 DELL’ASSEMBLEA CONSILIARE 

 (f.to Silvana Magnabosco) 


